
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 461 Vineri, 20 iunie 2008

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 

583. — Hotărâre privind unele măsuri de utilizare a

Fondului elvețian de contrapartidă constituit în temeiul

Acordului dintre Guvernul României și Guvernul

Confederației Elvețiene privind acordarea asistenței

financiare, semnat la București la 26 noiembrie 1992,

modificat prin Acordul dintre Guvernul României și

Guvernul Confederației Elvețiene, semnat la București 

la 14 decembrie 2001 ................................................ 2

615. — Hotărâre privind redobândirea cetățeniei române de 

către unele persoane.................................................. 3–14

643. — Hotărâre pentru aprobarea plății contribuției

financiare anuale a României la European Union 

National Institutes for Culture .................................... 14

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 

A ASIGURĂRILOR

500. — Decizie privind retragerea autorizației de

funcționare a Societății Comerciale AR WEST ASIG 

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. ........................ 15–16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I  

GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E  

privind unele măsuri de utilizare a Fondului elvețian de contrapartidă 

constituit în temeiul Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Confederației Elvețiene

privind acordarea asistenței financiare, semnat la București la 26 noiembrie 1992, 

modificat prin Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Confederației Elvețiene, 

semnat la București la 14 decembrie 2001

Având în vedere prevederile art. 5 și 6 din Hotărârea Guvernului nr. 794/1997 privind constituirea, administrarea și utilizarea

Fondului de contrapartidă, cu modificările ulterioare,  

ținând cont de prevederile art. 3 din Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Confederației Elvețiene privind

acordarea asistenței financiare, semnat la București la 26 noiembrie 1992, precum și de schimbul de scrisori pentru prelungirea

valabilității acordului pentru perioada 1995—1996, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 532/1996, cu modificările și completările

ulterioare, astfel cum a fost modificat prin Acordul dintre Guvernul României și Guvernul Confederației Elvețiene, semnat la

București la 14 decembrie 2001, pentru modificarea Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Confederației Elvețiene privind

acordarea asistenței financiare, semnat la București la 26 noiembrie 1992, ratificat prin Legea nr. 369/2002, 

luând în considerare Minuta întâlnirii Comitetului mixt româno-elvețian pentru aprobarea proiectelor finanțate din Fondul

Elvețian de Contrapartidă, semnată la București la 9 ianuarie 2008, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,  

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

2

Art. 1. — (1) Se aprobă alocarea sumei de 2.788.678,12 lei

din Fondul elvețian de contrapartidă, constituit din

contravaloarea în monedă națională a ajutoarelor acordate

Guvernului României de Guvernul Confederației Elvețiene,

pentru efectuarea investiției constând în reabilitarea sistemului

de producere a energiei termice prin utilizarea surselor de

energie termică regenerabilă în cadrul obiectivului Sanatoriul

Balnear și de Recuperare Mangalia. 

(2) Sanatoriul Balnear și de Recuperare Mangalia asigură

suma de 736.013,44 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului

prevăzut la alin. (1), din bugetul propriu de venituri și cheltuieli. 

Art. 2. — Ministerul Economiei și Finanțelor, în calitate de

administrator al Fondului elvețian de contrapartidă, transferă

Sanatoriului Balnear și de Recuperare Mangalia, în calitate de

beneficiar al proiectului, suma prevăzută la art. 1 alin. (1), pe

baza unei convenții de finanțare privind transferul, utilizarea și

controlul sumelor alocate. 

Art. 3. — Sanatoriul Balnear și de Recuperare Mangalia

prezintă Ministerului Economiei și Finanțelor, Ministerului

Afacerilor Externe și Biroului Elvețian de Cooperare/Ambasada

Confederației Elvețiene la București raportări semestriale privind

stadiul realizării investiției prevăzute la art. 1 alin. (1). 

PRIM-MINISTRU 

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul sănătății publice, 

Gheorghe Eugen Nicolăescu

Ministrul afacerilor externe, 

Lazăr Comănescu

p. Ministrul economiei și finanțelor, 

Eugen Teodorovici,

secretar de stat 

București, 4 iunie 2008.  

Nr. 583.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind redobândirea cetățeniei române 

de către unele persoane

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 87/2007 pentru modificarea Legii cetățeniei

române nr. 21/1991, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 70/2008,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se acordă cetățenia română persoanelor prevăzute în anexa nr. 1,

care au avut această cetățenie și au solicitat redobândirea ei, cu stabilirea

domiciliului în România.

Art. 2. — Se acordă cetățenia română persoanelor prevăzute în anexa nr. 2,

care au avut această cetățenie și au solicitat redobândirea ei, cu menținerea

domiciliului în străinătate.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul justiției,

Cătălin Marian Predoiu

Ministrul afacerilor externe,

Lazăr Comănescu

p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Liviu Radu,

secretar de stat

București, 11 iunie 2008.

Nr. 615.

ANEXA Nr. 1

L I S T A

persoanelor pentru care comisia a avizat pozitiv redobândirea cetățeniei române, cu stabilirea domiciliului în România

1. Aldabaev Alexandru, fiul lui Serghei și Hristina (fiica lui

Teodor, născut la 27.02.1923 în localitatea Meleșeni, raionul

Călărași, și Maria), născut la data de 28 noiembrie 1961 în

localitatea Pîrlița, județul Ungheni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Ungheni, Str. Națională nr. 42, ap. 3. (4.188/2004)

2. Aldabaev Svetlana, fiica lui Melnic Alexandru și Lidia

(născută la 18 aprilie 1935 în localitatea Agronomovca, județul

Ungheni), născută la data de 24 martie 1963 în localitatea

Pîrlița, județul Ungheni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Ungheni, Str. Națională nr. 42, ap. 3. (4.189/2004)

3. Anton Mircea, fiul lui Ion și Valentina (fiica lui Solovei

Smion și Parascovia, născută la data de 16.10.1923 în

localitatea Cușmirca, raionul Șoldănești), născut la data de

6 noiembrie 1982 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. Ialoveni nr. 96, ap. 24. (17.404/2003)

4. Balaban Angela, fiica lui Ion și Valentina (născută la

19.09.1939 în localitatea Hîncești, județul Lăpușna), născută la

data de 22 septembrie 1969 în localitatea Hîncești, județul

Lăpușna, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Hîncești, str. Alexandru

cel Bun nr. 78. (3.787/2002)

5. Balan Igor, fiul lui Simion și Gorgos Galina (fiica lui Iosif și

Eugenia, născută la 28.04.1938 în localitatea Slobozia-

Hodorogea, județul Orhei), născut la data de 4 aprilie 1980 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Orhei,

str. Susleni nr. 21. (15.099/2003)

6. Balan Svetlana, fiica lui Podbereschi Valerian (fiul lui Ion,

născut la 10.03.1911 în localitatea Pelinia, județul Bălți, și Maria)

și Lidia, născută la data de 13 martie 1971 în localitatea Bălți,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Costiujeni nr. 8/5, ap. 7.

(13.532/2003)

7. Barbuța Dorin, fiul lui Serafim (fiul lui Petru, născut la

21.04.1937 în localitatea Dranița, raionul Noua Sulița, și Ana) și

Valentina, născut la data de 22 mai 1982 în localitatea Dranița,

regiunea Cernăuți, Ucraina, cetățean ucrainean, cu domiciliul

actual în Ucraina, localitatea Dranița, regiunea Cernăuți.

(1.235/2005)

8. Boghean Natalia, fiica lui Ion și Despina (fiica lui Nicolae

și Maria, născută la data de 27 martie 1935 în localitatea

Crihana Veche, județul Cahul), născută la data de 5 octombrie

1983 în localitatea Crihana Veche, raionul Cahul, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Crihana Veche, raionul Cahul.

(3.629/20025)



9. Bolbocean Orest, fiul lui Andrei (fiul lui Grigore, născut la

15.01.1923 în localitatea Florești, județul Soroca, și Ana) și

Tatiana, născut la data de 16 iunie 1981 în localitatea Criuleni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Criuleni, Str. Lalelelor nr. 2.

(182/2006)

10. Bolfa Elena, fiica lui Veaceslav (fiul lui Gheorghe și Maria,

născută la 21.09.1922 în localitatea Feștelița, raionul Ștefan

Vodă) și Galina, născută la data de 30 iulie 1982 în localitatea

Copanca, raionul Slobozia, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Copanca, str. Alba Iulia nr. 5, raionul Căușeni.

(16.739/2003)

11. Bologan Ion, fiul lui Victor (fiul lui Iacob și Lidia, născută

la 25.09.1925 în localitatea Hîjdieni, raionul Glodeni) și

Valentina, născut la data de 11 decembrie 1980 în localitatea

Ustia, raionul Glodeni, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Hîjdieni,

raionul Glodeni. (2.928/2004)

12. Borca Vasile, fiul lui Vasile (fiul lui Mihai, născut la

19.09.1916 în localitatea Dibrova, raionul Teacevo, regiunea

Transcarpatia, și Nita) și Maria, născut la data de 20 aprilie 1974

în localitatea Dibrova, raionul Teacevo, regiunea Transcarpatia,

Ucraina, cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina, în

localitatea Dibrova, raionul Teacevo, regiunea Transcarpatia.

(2.489/2005)

13. Botezat Natalia, fiica lui Albot Vasile (fiul lui Ion, născut la

14.10.1926 în localitatea Camenca, raionul Glodeni, și Emilia) și

Emilia, născută la data de 31 octombrie 1979 în localitatea

Camenca, raionul Glodeni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Camenca, raionul Glodeni. (15.524/2003)

14. Botnaru Sergiu, fiul lui Anatolie și Pelaghia (fiica lui

Chistol Gheorghe și Alexandra, născută la 23.04.1931 în

localitatea Satul Nou, raionul Cimișlia), născut la data de

23 decembrie 1981 în localitatea Pîrlița, județul Ungheni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Pîrlița, raionul Ungheni.

(14.198/2003)

15. Botnaru Vladimir, fiul lui Mihail (fiul lui Hariton, născut la

27.09.1907 în localitatea Cucuruzeni, județul Orhei, și Agafia) și

Tatiana, născut la data de 19 august 1984 în localitatea Pelivan,

județul Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Pelivan,

județul Orhei. (17.382/2003)

16. Bucur Dinu, fiul lui Dumitru (fiul lui Ion și Dumitra, născută

la data de 13.02.1935 în localitatea Brînza, raionul Cahul) și

Lidia, născut la data de 27 iulie 1979 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Brînza, raionul Cahul.

(825/2004)

17. Bunduchi Liuba, fiica lui Andrei (fiul lui Procopie și Daria,

născută la 3.03.1926 în localitatea Cimișlia) și Nina, născută la

data de 12 august 1979 în localitatea Cimișlia, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Cimișlia, str. V. Alexandri nr. 41, ap. 2.

(841/2004)

18. Cărăușu Andrian, fiul lui Grigore ( fiul lui Alexandru și

Tatiana, născută la 8.07.1935 în localitatea Vărvăreuca, raionul

Florești) și Galina, născut la data de 15 ianuarie 1983 în

localitatea Vărvăreuca, raionul Florești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Florești, str. M. Costin nr. 18, ap. 30. (17.405/2003)

19. Cazacu Ion, fiul lui Vasile și Ecaterina (fiica lui Dumitru și

Profira, născută la 23.05.1923 în localitatea Coșcodeni, județul

Bălți), născut la data de 11 iunie 1982 în localitatea Cobani,

raionul Glodeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Coșcodeni,

raionul Sîngerei. (1.166/2006)

20. Cebanu Aurelian, fiul lui Savva (fiul lui Andrei, născut la

1.02.1915 în localitatea Novoselskoe, raionul Reni, și Evdochia)

și Anghelina, născut la data de 6 aprilie 1976 în localitatea

Novoselskoe, raionul Reni, regiunea Odesa, Ucraina, cetățean

ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina, localitatea

Novoselskoe, raionul Reni, regiunea Odesa. (5.182/2004) Copii

minori: Cebanu Anton, născut la data de 17.04.2005, și Cebanu

Irina, născută la data de 20.08.2003.

21. Cerbanic Florin, fiul lui Flore și Maria (fiica lui Danici

Flore, născut la 19.02.1933 în localitatea Solotvino, și Maria),

născut la data de 28.04.1981 în localitatea Solotvino, raionul

Teacev, regiunea Transcarpatia, Ucraina, cetățean ucrainean,

cu domiciliul actual în Ucraina, localitatea Solotvino, raionul

Teacev, regiunea Transcarpatia. (17.402/2003)

22. Cerbanic Vasile, fiul lui Flore și Maria (fiica lui Danici

Flore, născut la 19.02.1933 în localitatea Solotvino, și Maria),

născut la data de 20.05.1985 în localitatea Solotvino, raionul

Teacev, regiunea Transcarpatia, Ucraina, cetățean ucrainean,

cu domiciliul actual în Ucraina, localitatea Solotvino, raionul

Teacev, regiunea Transcarpatia. (4.125/2006)

23. Cernei Oleg, fiul lui Gheorghe și Lidia (fiica lui Ion,

născută la 20.07.1920 în localitatea Albnețul Vechi, și Maria),

născut la data de 6 octombrie 1970 în localitatea Fălești, județul

Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Coșnița nr. 6, ap. 2.

(677/2002)

24. Cervinschi Liuba, fiica lui Victor (fiul lui Anatolie, născut

la 28.10.1913 în localitatea Slobozia, județul Bălți, și Evghenia)

și Svetlana, născută la data de 24 august 1985 în localitatea

Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Bălți, str. Lesecico

nr. 6A, ap. 25. (1.037/2007)

25. Cheptea Irina, fiica lui Grebencea Boris și Maria (fiica lui

Marian Vasile și Nina, născută la 20.02.1928 în localitatea

Mălăiești, raionul Grigoriopol), născută la data de 28 septembrie

1981 în localitatea Mălăiești, raionul Grigoriopol, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Mălăiești, raionul Grigoriopol.

(17.169/2003)

26. Cheptea Iurii, fiul lui Anatolie (fiul lui Gheorghe și Maria,

născută la 19.08.1930 în localitatea Pruteni, județul Bălți) și Alla,

născut la data de 7 martie 1981 în localitatea Bălți, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Bălți, str. Kiev nr. 4, ap. 23. (17.170/2003)

27. Chetrari Nicoleta, fiica lui Popovici Gheorghe (fiul lui

Mihail și Vera, născută la 1.10.1917 în localitatea Mereșeuca,

raionul Ocnița) și Tamara, născută la data de 3 aprilie 1976 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,

str. Cuza-Vodă nr. 9, ap. 54. (2.887/2004)

28. Chicu Alexandru, fiul lui Ion și Elena (fiica lui Vlad Toader,

născut la 15.10.1937 în localitatea Vălcineț, județul Ungheni) și

Maria, născut la data de 5 aprilie 1982 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Horodiște, raionul Călărași.

(15.233/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

4



29. Chicu Olga, fiica lui Popa Ion (fiul lui Gheorghe, născut la

14.10.1929 în localitatea Cornova, județul Ungheni, și Elisaveta)

și Galina, născută la data de 31 martie 1982 în localitatea Vadul

lui Vodă, Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Vadul lui

Vodă, str. Balniar nr. 2, ap.5. (1.025/2005) Copii minori: Chicu

Iris-Alexandrina, născută la data de 25.01.2006.

30. Chirica Irina, fiica lui Stratulat Mihail (născut la 9.06.1922

în localitatea Corotna, raionul Slobozia) și Daria, născută la data

de 8 iulie 1952 în localitatea Corotna, raionul Slobozia,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Colina Pușkin nr. 20/1, ap. 2.

(2.895/2002)

31. Chirică Vasile, fiul lui Ion și Efrosinia (născută la

3.10.1915 în localitatea Drăgușeni, județul Chișinău), născut la

data de 10 aprilie 1955 în localitatea Rădeni, județul Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Colina Pușkin nr. 20/1, ap. 2.

(2.898/2002)

32. Ciapchin Valeriu, fiul lui Nicolae și Aurelia (născută la

13.03.1928 în localitatea Borceag, raionul Cahul), născut la data

de 12 decembrie 1954 în localitatea Borceag, raionul Cahul,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Buiucani nr. 5, ap. 5.

(4.196/2004)

33. Ciapchin Valeriu, fiul lui Valeriu (fiul lui Nicolae și Aurelia,

născută la 13.03.1928 în localitatea Borceag, raionul Cahul) și

Tatiana, născut la data de 15 iunie 1978 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Buiucani nr. 5, ap. 5.

(4.194/2004)

34. Cojocari Vitalie, fiul lui Gheorghe și Liuba (fiica lui Trifan

și Vera, născută la 13.06.1918 în localitatea Moldovata Nouă,

raionul Dubăsari), născut la data de 5 februarie 1978 în

localitatea Holercani, raionul Dubăsari, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Holercani, raionul Dubăsari. (3.502/2006)

35. Cojocaru Iurie, fiul lui Vladimir și Sofia (fiica lui Cojocari

Alexandru și Ana, născută la 15.08.1920 în localitatea Baraboi,

județul Bălți), născut la data de 20 februarie 1983 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. P. Zadnipru nr. 6,

ap. 23. (2.410/2006)

36. Corcimari Veronica, fiica lui Alexandru și Ana (fiica lui

Simion, născut la 10 mai 1910 în localitatea Iorjnița, raionul

Soroca, și Vera), născută la data de 31 august 1983 în

localitatea Iorjnița, județul Soroca, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Cupcini, Str. 31 august nr. 30, raionul Edineț.

(64/2007)

37. Cotelea-Fabian Olesea, fiica lui Gheorghe și Elena (fiica

lui Carp Mihail și Maria, născută la data de 19.06.1932 în

localitatea Cahul), născută la data de 23 aprilie 1981 în

localitatea Cahul, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Cahul,

str. Vișinilor nr. 7. (7.599/2003)

38. Coval Dorina, fiica lui Iurie și Maria (fiica lui Alexei și Lidia,

născută la 22.03.1934 în localitatea Roșcani, județul Chișinău),

născută la data de 16 octombrie 1988 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, Str. Independenței nr. 10/1, ap.78.

(13.025 bis/2003)

39. Coval Lira, fiica lui Iurie și Maria (fiica lui Alexei și Lidia,

născută la 22.03.1934 în localitatea Roșcani, județul Chișinău),

născută la data de 5 iunie 1987 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, Str. Independenței nr. 10/1,

ap. 78. (13.025 bis/2003)

40. Coval Maria, fiica lui Radvan Alexei și Lidia (născută la

22.03.1934 în localitatea Roșcani, județul Chișinău), născută la

data de 4 august 1964 în localitatea Roșcani, județul Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, Str. Independenței nr. 10/1,

ap. 78. (13.025/2003) Copii minori: Coval Gheorghe, născut la

data de 9.11.1993.

41. Crîșmaru Adrian, fiul lui Gheorghe și Valentina (fiica lui

Vlădescu Nichifor și Eudochia, născută la 21.02.1939 în

localitatea Gvozdova, raionul Florești), născut la data de 16 iulie

1981 în localitatea Bobulești, raionul Florești, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Florești, str. B. P. Hașdeu nr. 15.

(17.028/2003)

42. Crîșmaru Cristina, fiica lui Spînache Ion și Teodora (fiica

lui Frumosu Vasile, născut la 11.09.1933 în localitatea Pepeni,

județul Bălți, și Axenia), născută la data de 3 iulie 1979 în

localitatea Pepeni, județul Bălți, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Pepeni, raionul Sîngerei. (15.189/2003)

43. Croitoru Natalia, fiica lui Andrei (fiul lui Tudor, născut la

9.02.1926 în localitatea Cărpineni, județul Lăpușna, și

Alexandra) și Olga, născută la data de 17 aprilie 1983 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Cărpineni,

raionul Hîncești, str. Gorkii nr. 1. (9.695/2003)

44. Cuciuc Lilia, fiica lui Sergiu și Eugenia (fiica lui Rotaru

Vasile și Maria, născută la 5.12.1939 în localitatea Izvoare,

județul Bălți), născută la data de 13 iulie 1985 în localitatea

Puhăceni, județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Puhăceni, raionul Anenii Noi. (402/2005)

45. Cunițchi Natalia, fiica lui Nicolai și Maria (fiica lui Dumitru,

născut la 1.11.1929 în localitatea Poiana, județul Orhei, și

Agafia), născută la data de 15 decembrie 1981 în localitatea

Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Bălți, str. Kîrlov nr. 12,

ap. 10. (5/2003)

46. Danciu Ana, fiica lui Codrean Gheorghe și Alexandra

(fiica lui Alexei, născut în anul 1913 în localitatea Jora de Jos,

Orhei), născută la data de 24 septembrie 1981 în localitatea

Jora de Jos, raionul Orhei, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Jora de Jos, raionul Orhei. (1.401/2006)

47. Dodon Petru, fiul lui Vasile (fiul lui Mihail, născut la

14.12.1937 în localitatea Sadaclia, județul Lăpușna, și Elena) și

Uliana, născut la data de 15 aprilie 1981 în localitatea Sadaclia,

județul Lăpușna, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Hr. Botev

11/1, ap. 5. (9.659/2003)

48. Donică Ala, fiica lui Ștefan (fiul lui Sava, născut la

15.08.1928 în localitatea Negrea, județul Lăpușna, și Eugenia)

și Eugenia, născută la data de 27 februarie 1984 în localitatea

Negrea, județul Lăpușna, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Negrea, raionul Hîncești. (48/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

5



49. Dumitrescu Irina, fiica lui Mîțu Tudor (născut la

10.09.1938 în localitatea Podgoreni, județul Orhei) și Galina,

născută la data de 23 iulie 1981 în localitatea Orhei, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Orhei, str. M. Eminescu nr. 11, ap. 53.

(4.158/2006)

50. Filipenco Andrei, fiul lui Ion și Ecaterina ( fiica lui Muntean

Petru, născut la 16.12.1918 în localitatea Coștangalia, județul

Cahul, și Ecaterina), născut la data de 2 octombrie 1982 în

localitatea Cahul, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Cahul,

str. M. Eminescu nr. 12. (1.010/2006)

51. Fiodorov Serghei, fiul lui Chiril (născut la 25.03.1932 în

localitatea Pînzăreni, județul Bălți) și Ana, născut la data de

13 octombrie 1958 în localitatea Egorovca, județul Bălți,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Bălți, str. G. Coșbuc nr. 25, ap. 7.

(4/2003)

52. Florea Nelea, fiica lui Ghimbra Mihail (fiul lui Dionis și

Elena, născută la 10.05.1928 în localitatea Volintiri, județul

Tighina) și Ecaterina, născută la data de 22 aprilie 1980 în

localitatea Volintiri, raionul Ștefan Vodă, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Volintiri, Str. Moldovenească, raionul Ștefan Vodă.

(1.435/2005)

53. Fomov Marin, fiul lui Alexandru și Pelaghia (fiica lui

Dercaci Filip, născut la 1.01.1920 în localitatea Dolna, Chișinău

și Ecaterina), născut la data de 6 ianuarie 1982 în localitatea

Nisporeni, județul Ungheni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Nisporeni, Str. Industrială nr. 45. (15.223/2003)

54. Galben Mihaela, fiica lui Vladimir (fiul lui Ilie și Ecaterina,

născută la 2.11.1911 în localitatea Brînzeni, județul Orhei) și

Maria, născută la data de 9 iulie 1982 în localitatea Bălți,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Mircea cel Bătrîn nr. 34.

(6.893/2003)

55. Galben-Gașciuc Corina, fiica lui Galben Vladimir (fiul lui

Ilie și Ecaterina, născută la 2.11.1911 în localitatea Brînzeni,

județul Orhei) și Maria, născută la data de 16 iulie 1973 în

localitatea Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. V. Lupu

nr. 16, căm. (6.902/2003)

56. Gașciuc Igor, fiul lui Victor și Haritina (fiica lui Grigori

Trifan, născut la 3.02.1919 în localitatea Jora de Jos, județul

Orhei, și Iustina), născut la data de 9 septembrie 1972 în

localitatea Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. V. Lupu

nr. 16, căm. (6.901/2003)

57. Goța Victor, fiul lui Nicolae (fiul lui Gheorghe și Efimia,

născută la 2.01.1910 în localitatea Zîrnești, raionul Cahul) și

Elena, născut la data de 19 iunie 1978 în localitatea Cahul,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Cucoara, raionul Cahul.

(2.943/2004)

58. Grițcan Eugeniu, fiul lui Iacob și Olimpiada (născută la

9.08.1935 în localitatea Baimaclia, județul Tighina), născut la

data de 25 decembrie 1965 în localitatea Baimaclia, județul

Tighina, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Colibași, raionul Cahul.

(14.658/2003)

59. Gucal Svetlana, fiica lui Constantin și Floarea (fiica lui

Lunguleac Dumitru, născut la 24.10.1921 în localitatea Ropcea,

Storojineț, Cernăuți, și Veronica), născută la data de

25 noiembrie 1975 în localitatea Hliboca, regiunea Cernăuți,

Ucraina, cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina,

Hliboca, Iordănești, Cernăuți. (1.266/2004)

60. Iacob Cristina, fiica lui Cuciurean Nicolae și Svetlana

(fiica lui Ureche Vasile, născut la 7.12.1934 în Dămășcani,

Rîșcani, și Clementina), născută la data de 15 martie 1984 în

localitatea Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Orhei,

str. V. Cupcea nr. 9, ap. 19. (1.506/2006)

61. Isac Andrian, fiul lui Leonid (fiul lui Ion și Elena, născută

la 10.03.1924 în localitatea Leca, raionul Cantemir) și Elena,

născut la data de 18 mai 1979 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Cantemir, Str. Trandafirilor nr. 9, ap. 34.

(378/2005)

62. Ivanov Nina, fiica lui Nasalciuc Alexandru și Maria (fiica

lui Bunici Nicolae, născut la 7.03.1928 în localitatea Mălăiești,

județul Orhei, și Evlampia), născută la data de 6 noiembrie 1982

în localitatea Mălăiești, județul Orhei, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Mălăiești, raionul Orhei. (1.145/2004)

63. Kozlovski Roman, fiul lui Victor și Rita (fiica lui Tocarenco

Ion, născut la 26.06.1932 în localitatea Jura, raionul Rîbnița, și

Liudmila), născut la data de 3 mai 1982 în localitatea Bălți,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Bălți, str. Ștefan cel Mare 6/2,

ap. 23. (6.676/2003)

64. Lasii Veaceslav, fiul lui Anatolie și Veronica (fiica lui

Covrig Gheorghe, născut la 23.05.1934 în localitatea Măcărești,

județul Ungheni, și Maria), născut la data de 8 iulie 1982 în

localitatea Ungheni, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Ungheni,

str. G. Crestiuc nr. 5, ap. 15. (10.528/2003)

65. Lasii Veronica, fiica lui Covrig Gheorghe (născut la

23.05.1934 în localitatea Măcărești, județul Ungheni) și Maria,

născută la data de 15 iulie 1962 în localitatea Măcărești, județul

Ungheni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Ungheni,

str. G. Crestiuc nr. 5, ap. 15. (10.530/2003)

66. Lotcă Ion, fiul lui Alexei și Maria (fiica lui Vasilachi Ion și

Ana, născută la 19.12.1925 în localitatea Suric, județul

Lăpușna), născut la data de 1 ianuarie 1981 în localitatea Gura

Galbenei, raionul Cimișlia, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Gura Galbenei, Str. Pionerilor nr. 8, raionul Cimișlia.

(486/2004)

67. Lozan Dumitru, fiul lui Grigore și Ecaterina (fiica lui

Petelca Ilie și Parascovia, născută în anul 1914 în localitatea

Iabloana, județul Bălți), născut la data de 7 iulie 1981 în

localitatea Glodeni, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Glodeni,

str. Moldova nr. 41. (2.907/2004)

68. Lucan Lucia, fiica lui Constantin (fiul lui Gheorghe, născut

la 21.08.1921 în localitatea Lozova, raionul Strășeni, și

Ecaterina) și Svetlana, născută la data de 25 octombrie 1979 în

localitatea Strășeni, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Strășeni,

str. M. Eminescu nr. 52, ap. 40. (175/2003)

69. Lungu Diana, fiica lui Bazatin Gheorghe și Teodora (fiica

lui Borș Ion și Maria, născută la 28.10.1925 în localitatea

Isacova, raionul Orhei), născută la data de 2 februarie 1982 în

localitatea Cimișlia, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Cimișlia,

str. M. Eminescu nr. 49, ap. 5. (5.555/2004)

70. Lungu Natalia, fiica lui Burlacu Veaceslav și Maria (fiica

lui Ion și Elisaveta, născută la 27.07.1928 în localitatea Nișcani,

județul Ungheni), născută la data de 21 aprilie 1979 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chișinău,

str. Miorița nr. 11, ap. 19. (12.944/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

6



71. Lupescu Elena, fiica lui Iurie (fiul lui Dumitru, născut la

26.08.1930 în localitatea Danuțeni, și Liubovi) și Valentina,

născută la data de 4 iunie 1983 în localitatea Ungheni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual

Republica Moldova, localitatea Ungheni, str. Ștefan cel Mare

nr. 79, ap. 34. (17.349/2003)

72. Manea Sergiu, fiul lui Vladimir (fiul lui Serghei, născut la

2.10.1920 în localitatea Baxani, Soroca, și Victoria) și Edviga,

născut la data de 14 februarie 1978 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Stăuceni, Str. Studenților nr. 2,

ap. 67. (2.359/2005)

73. Marandiuc Sergiu, fiul lui Simion (fiul lui Petru, născut la

10.07.1928 în localitatea Rîșcova, județul Orhei, și Xenia) și

Eugenia, născut la data de 28 mai 1977 în localitatea Orhei,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Orhei, str. Iakir nr. 19, ap. 37.

(1.078/2007)

74. Marina Iurii, fiul lui Mihailo (născut la 18.05.1937 în

localitatea Solotvino, raionul Rahiv, Zacarpatska) și Maria,

născut la data de 6 iunie 1982 în localitatea Solotvino, raionul

Teaciv, Zacarpatska, Ucraina, cetățean ucrainean, cu domiciliul

actual în Ucraina, localitatea Solotvino, raionul Teaciv,

Zacarpatska. (17.191/2003)

75. Moraru Ion, fiul lui Gavril și Nina (fiica lui Cîcărează

Vladimir, născut la 1.07.1918 în localitatea Zăicani, raionul

Rîșcani, și Aculina), născut la data de 30 iunie 1972 în

localitatea Obileni, raionul Hîncești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. Calea Ieșilor 47/2, ap. 62. (12.252/2003)

76. Mucerski Stanislav, fiul lui Fiodor și Tatiana (fiica lui

Tighineanu Vasile, născut la 26.02.1930 în localitatea Fundurii,

raionul Glodeni, și Pelaghia), născut la data de 24 februarie

1981 în localitatea Bălți, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Bălți, str. G. Coșbuc nr. 25, ap. 7. (9/2003)

77. Mucuță Dina, fiica lui Mihail și Olga (fiica lui Fortuna Iacov

și Ana, născută la 15.03.1919 în localitatea Lipnic, județul

Edineț), născută la data de 14 octombrie 1982 în localitatea

Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Orhei, str. Iakir nr. 23,

ap. 70. (5.217/2004)

78. Munteanu Cristina, fiica lui Grigore și Vera (fiica lui Sava

Ion, născut la 19.06.1927 în localitatea Bardar, raionul Ialoveni,

și Maria), născută la data de 21 noiembrie 1986 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Gh. Asachi 53/2,

ap. 21. (1.619/2006)

79. Munteanu Sorin, fiul lui Grigore și Vera (fiica lui Sava Ion,

născut la 19.06.1927 în localitatea Bardar, județul Lăpușna, și

Maria), născut la data de 1 noiembrie 1983 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Gh. Asachi 53/2,

ap. 21. (14.698/2003)

80. Niculiseanu Iurie, fiul lui Alexandru (fiul lui Ilie, născut la

1.10.1934 în localitatea Giurgiulești, județul Cahul, și Vasilisa) și

Nadejda, născut la data de 15 octombrie 1980 în localitatea

Giurgiulești, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Giurgiulești, raionul Cahul. (1.717/2004)

81. Novițchi Ina, fiica lui Rotari Gheorghe (fiul lui Gheorghe,

născut la 10.06.1928 în localitatea Izvoare, județul Bălți, și

Maria) și Galina, născută la data de 17 mai 1980 în localitatea

Izvoare, raionul Fălești, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Izvoare, raionul Fălești. (6.868/2003) Copii minori:

Novițchi Victoria, născută la data de 6.12.1999, și Novițchi

Mihaela, născută la data de 1.05.1998.

82. Novițchi Ion, fiul lui Vasile și Nina (fiica lui Dilion Ion și

Axinia, născută la 1.05.1929 în localitatea Izvoare, județul Bălți),

născut la data de 14 noiembrie 1973 în localitatea Izvoare,

raionul Fălești, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Izvoare,

raionul Fălești. (6.870/2003)

83. Nucă Rodica, fiica lui Alexandru și Sofia (fiica lui Vicol

Mihail, născut la 5.04.1916 în localitatea Badicul Moldovenesc,

raionul Cahul, și Ana), născută la data de 24 aprilie 1984 în

localitatea Andrușul de Sus, raionul Cahul, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Andrușul de Sus, raionul Cahul. (5.987/2004)

84. Oborocea Violeta, fiica lui Ipati Anatolie și Valentina (fiica

lui Bulgari Mihail și Efrosinia, născută la 13.07.1927 în

localitatea Geamăna, județul Chișinău), născută la data de

31 octombrie 1982 în localitatea Delacău, județul Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Delacău, raionul Anenii Noi.

(3.933/2002) Copii minori: Oborocea Nicoleta, născută la data

de 20.12.2000.

85. Oborocea Vladimir, fiul lui Nicolae (fiul lui Grigore și

Maria, născută la 25.03.1917 în localitatea Delacău, județul

Chișinău) și Liubovi, născut la data de 1 aprilie 1981 în

localitatea Delacău, județul Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Delacău, raionul Anenii Noi. (3.937/2002)

86. Onofrei Ana, fiica lui Ungureanu Ion (fiul lui Gheorghe,

născut la 5.10.1929 în localitatea Mingir, județul Lăpușna, și

Vera) și Zinaida, născută la data de 15 mai 1981 în localitatea

Mingir, județul Lăpușna, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Mingir, raionul Hîncești. (13.114/2003)

87. Onofrei Anatoli, fiul lui Ion (născut la 2.05.1940 în

localitatea Hîrtopul Mare, județul Chișinău) și Vera, născut la

data de 24 martie 1973 în localitatea Susleni, raionul Orhei,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, Calea Ieșilor nr. 49 B, ap. 62.

(818/2004)

88. Onofrei Doinița, fiica lui Valeriu și Rodica (fiica lui

Bleandură Isai și Nina, născută la 1.11.1927 în localitatea

Horodiște, județul Edineț), născută la data de 22 august 1985 în

localitatea Izbiște, raionul Criuleni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Izbiște, raionul Criuleni. (3.544/2005)

89. Oprea Denis, fiul lui Ion (fiul lui Constantin, născut la

10.06.1926 în localitatea Gălești, raionul Strășeni, și Maria) și

Maria, născut la data de 22 aprilie 1982 în localitatea Gălești,

raionul Strășeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Bucovăț,

str. M. Eminescu nr. 2, raionul Strășeni. (1.135/2007)

90. Orlov Eugeniu, fiul lui Vladimir și Maria (fiica lui Putea

Gheorghe, născut la 6.04.1928 în localitatea Sireuți, raionul

Briceni, și Elena), născut la data de 25 martie 1984 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. M. Spătarul nr. 23,

ap. 55. (1.148/2004)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

7



91. Paduraru Elena, fiica lui  Ivan și Elena (fiica lui Tudos

Alexandru și Lucica, născută la 27.03.1936 în localitatea

Tarnavca, județul Dorohoi), născută la data de 13 august 1981

în localitatea Tarnavca, raionul Hliboca, regiunea Cernăuți,

Ucraina, cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina,

Cernăuți, Herța, Tarnavca. (3.210/2005)

92. Pînzari Serghei, fiul lui Vasili (fiul lui Nicolae, născut la

20.04.1920 în localitatea Heciul Vechi, județul Bălți, și Olga) și

Maria, născut la data de 29 ianuarie 1982 în localitatea

Sadovoe, raionul Glodeni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Sadovoe, județul Bălți. (3/2003)

93. Pîrvulescu Eleonora, fiica lui Kulava Sergii și Lidia (fiica

lui Hotnogu Gheorghe, născut la 12.03.1929 în localitatea Vadu

lui Isac, raionul Vulcănești, și Elena), născută la data de 24 iulie

1979 în localitatea Prioziornoe, raionul Chilia, regiunea Odessa,

Ucraina, cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina,

localitatea Prioziornoe, raionul Chilia, regiunea Odessa.

(12.975/2003)

94. Platon Tatiana, fiica lui Alexei (fiul lui Vasile și Maria,

născută la 30.11.1934 în localitatea Ustia, județul Chișinău) și

Silvia, născută la data de 30 iunie 1981 în localitatea Strășeni,

județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. I. Vieru

nr. 16, ap. 77. (10.821/2003)

95. Popa Marcela, fiica lui Ion (fiul lui Petru, născut la

27.10.1938 în localitatea Nisporeni, și Teodora) și Ala, născută

la data de 3 septembrie 1985 în localitatea Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Nisporeni, Str. Trandafirilor nr. 14.

(3.545/2005)

96. Profire Petru, fiul lui Pavel (fiul lui Leon, născut la

12.02.1905 în localitatea Nisporeni, și Efrosinia) și Elena, născut

la data de 5 decembrie 1983 în localitatea Nisporeni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Nisporeni, Str. Suveranității nr. 31.

(6.069/2003)

97. Racu Eduard, fiul lui Vasile și Maria (fiica lui Palici Ion și

Maria, născută la 3.09.1928 în localitatea Cornești, Ungheni),

născut la data de 4 februarie 1978 în localitatea Cornești, județul

Ungheni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Cornești, raionul

Ungheni. (1.230/2004)

98. Răileanu Ana, fiica lui Vlad (fiul lui Alexandru, născut la

2.09.1929 în localitatea Goian, județul Chișinău, și Ana) și

Valentina, născută la data de 13 martie 1984 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Drumul Viilor nr. 37,

ap. 13. (14.821/2003)

99. Roșca Alina, fiica lui Dupeșca Ivan (născut la 18.06.1930

în localitatea Malâi Cucerov, raionul Zastavna, Cernăuți) și

Evstina, născută la data de 13 decembrie 1982 în localitatea

Velicaia Buda, regiunea Cernăuți, Ucraina, cetățean ucrainean,

cu domiciliul actual în Ucraina, localitatea Velicaia Buda,

regiunea Cernăuți. (1.528/2005) Copii minori: Roșca Alexandr,

născut la data de 4.12.2005.

100. Roșca Vladimir, fiul lui Victor (fiul lui Vladimir și

Domnica, născută la 14.05.1916 în localitatea Sîngereii Noi,

raionul Sîngerei) și Emilia, născut la data de 11 mai 1983 în

localitatea Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Răuțel,

str. Sf. Maria, raionul Fălești. (5.454/2004)

101. Roșu Corina, fiica lui Croitor Mihail (fiul lui Vasile, născut

la 11.08.1929 în localitatea Carahasani, județul Tighina, și

Uliana) și Alexandra, născută la data de 9 iulie 1980 în

localitatea Strășeni, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Strășeni,

Str. 8 Martie nr. 6. (8.361/2003)

102. Rotari Gheorghe, fiul lui Ion și Natalia (fiica lui Lungu

Ion, născut la 7.10.1918 în localitatea Ustia, raionul Dubăsari, și

Nina), născut la data de 1 noiembrie 1980 în localitatea Criuleni,

județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Criuleni,

bd. Biruința nr. 20, ap. 18. (467/2003)

103. Rotari Nicoale, fiul lui Gheorghe (fiul lui Nicolae, născut

la 2.11.1920 în localitatea Miclești, raionul Criuleni, și Teodora)

și Agafia, născut la data de 25 septembrie 1984 în localitatea

Miclești, raionul Criuleni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în localitatea Miclești, raionul

Criuleni, Republica Moldova. (3.614/2005)

104. Rotaru Mariana, fiica lui Victor și Raisa (fiica lui

Gheorghe și Tatiana, născută la 14.09.1923 în localitatea

Voroteț, județul Orhei), născută la data de 18 septembrie 1978

în localitatea Țahnăuți, raionul Rezina, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Țahnăuți, raionul Rezina. (8.012/2003)

105. Rotaru Valeria, fiica lui Valeriu (fiul lui Eudochim, născut

la 7.08.1927 în localitatea Prajila, și Efrosimia) și Svetlana,

născută la data de 11 ianuarie 1985 în localitatea Prajila, raionul

Florești, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Prajila, raionul Florești.

(1.073/2007)

106. Rusu Olesea, fiica lui Mihail (fiul lui Serafim și Ana,

născută la 24.08.1935 în localitatea Trebujeni, raionul Susleni)

și Ecaterina, născută la data de 10 aprilie 1982 în localitatea

Molovata, județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Oxentea, raionul Dubăsari. (593/2006)

107. Saracuța Ludmila, fiica lui Iurie și Valentina (fiica lui Ion

și Maria, născută la 10.06.1935 în localitatea Mălăiești, raionul

Grigoriopol), născută la data de 3 iunie 1982 în localitatea

Mălăiești, raionul Grigoriopol, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Mălăiești, raionul Grigoriopol. (1.862/2004)

108. Șargu Vitalie, fiul lui Nicolae și Vera (fiica lui Ceră

Gheorghe și Eugenia, născută la 7.03.1921 în localitatea

Vînători, Nisporeni), născut la data de 23 mai 1977 în localitatea

Brătuleni, raionul Nisporeni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Brătuleni, raionul Nisporeni. (2.297/2006)

109. Sava Valeria, fiica lui Valeriu (fiul lui Petru, născut la

29.09.1925 în localitatea Drăgușenii Noi, județul Chișinău, și

Maria) și Vera, născută la data de 7 iunie 1984 în localitatea

Sofia, județul Lăpușna, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Sofia, raionul Hîncești. (1.138/2007)

110. Sbîrciog Irina, fiica lui Vasile (fiul lui Ion, născut la

2.10.1926 în localitatea Giurgiulești, raionul Cahul, și Ecaterina)

și Maria, născută la data de 11 iunie 1985 în localitatea

Giurgiulești, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Giurgiulești, raionul Cahul. (1.545bis/2002)

111. Secrieru Marian, fiul lui Grigore (fiul lui Gheorghe și

Domnica, născută la 6.10.1932 în localitatea Gherman,

Ungheni) și Liudmila, născut la data de 16 ianuarie 1980 în

localitatea Gherman, raionul Ungheni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Ungheni, str. Crestiuc nr. 9, ap. 77. (13.053/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

8



112. Șendrea Galina, fiica lui Ion și Valentina (fiica lui

Șendrea Gheorghe și Teodora, născută la 2.02.1928 în

localitatea Cruzești, Chișinău), născută la data de 27 iunie 1984

în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea

Chișinău, str. M. Eminescu nr. 1, ap. 8A. (15.543/2003)

113. Sîmboteanu Victor, fiul lui Ion și Tatiana (fiica lui

Gheorghe, născut la 13 iulie 1930 în localitatea Năvîrneț, raionul

Fălești, și Ana), născut la data de 10 mai 1981 în localitatea

Năvîrneț, raionul Fălești, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Năvîrneț, raionul Fălești. (849/2004)

114. Sîrbu Doina, fiica lui Nițuleac Boris și Nina (fiica lui Usaci

Alexei, născut la 1.04.1925 în localitatea Drepcăuți, Briceni, și

Zinovia), născută la data de 9 august 1973 în localitatea Criva,

Briceni, județul Edineț, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Drepcăuți, raionul Briceni. (10.006/2003)

115. Sîrbu Ruxanda, fiica lui Vasile (fiul lui Nicolae, născut la

1.09.1923 în localitatea Gura Bîcului, raionul Anenii Noi) și

Tamara, născută la data de 28 iunie 1982 în localitatea Gura

Bîcului, raionul Anenii Noi, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Gura Bîcului, raionul Anenii Noi. (2.184/2005)

116. Sîrbu Viorel, fiul lui Tudor (fiul lui Ștefan, născut la

23.01.1919 în localitatea Ursoaia, județul Tighina, și Pelaghia) și

Pelaghia, născut la data de 6 decembrie 1971 în localitatea

Tănătari, județul Tighina, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Ursoaia, raionul Căușeni. (11.167/2003)

117. Spătaru Lidia, fiica lui Timofei (născut la 11.03.1935 în

localitatea Dolca, raionul Lăpușna) și Ana, născută la data de

16 februarie 1962 în localitatea Sofia, raionul Hîncești,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. M. Costin nr. 21, ap. 24.

(2.723/2005) Copii minori: Spătaru Marin, născut la data de

22.05.1990.

118. Spătaru Silvia, fiica lui Gligor Gheorghe (născut la

2.09.1938 în localitatea Șoldănești, județul Orhei) și Ludmila,

născută la data de 11 iunie 1972 în localitatea Șoldănești,

județul Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Antonești,

str. I. Soltîs nr. 32, raionul Ștefan Vodă. (6.119/2003) Copii

minori: Spătaru Sorin, născut la data de 9.12.1996.

119. Stavila Ruslan, fiul lui Tudor (fiul lui Tihon, născut la

28.06.1929 în localitatea Ruseștii Noi, raionul Ialoveni, și

Tatiana) și Antonina, născut la data de 2 februarie 1978 în

localitatea Ruseștii Noi, raionul Ialoveni, Republica Moldova,

cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina, localitatea

Borisovca, Odesa. (3.551/2004)

120. Stiharu Dorin, fiul lui Constantin (fiul lui Petru, născut la

20.01.1909 în localitatea Șamalia, Cantemir, și Ana) și Victoria,

născut la data de 30 martie 1975 în localitatea Șamalia,

Cantemir, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Șamalia, raionul Cantemir. (3.753/2003) Copii minori:

Stiharu Constantin, născut la 17.07.1997, și Stiharu Sergiu,

născut la 23.04.2002.

121. Stiharu Nadejda, fiica lui Pașnic Tudor (fiul lui Vasile,

născut la 2.09.1926 în localitatea Vișniovca, Cantemir, și

Alexandra) și Svetlana, născută la data de 13 ianuarie 1980 în

localitatea Vișniovca, Cantemir, județul Cahul, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Șamalia, raionul Cantemir. (3.756/2003)

122. Stoichici Natalia, fiica lui Talai Valeriu (fiul lui Andrei,

născut la 5.05.1921 în localitatea Borogani, și Vasilisa) și Maria,

născută la data de 19 decembrie 1982 în localitatea Borogani,

raionul Leova, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Borogani,

raionul Leova, Republica Moldova. (1.253/2006)

123. Stolear Oleg, fiul lui Ion (fiul lui Ștefan și Nina, născută

la 16.01.1919 în localitatea Chirianca,județul Chișinău) și Maria,

născut la data de 20 iunie 1968 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Ialoveni nr. 96A, ap. 13.

(143/2003)

124. Suholitco Denis, fiul lui Leontie și Elena (fiica lui

Postanciuc Vladimir și Maria, născută la 14.03.1932 în

localitatea Brătuleni, județul Ungheni), născut la data de 2 iunie

1980 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,

Str. Cojocarilor nr. 16, ap. 8. (10.587/2003)

125. Tanasoi Serghei, fiul lui Ilie și Maria (fiica lui Calancea

Vasile, născut la 3.11.1926 în localitatea Ostrița, Cernăuți, și

Silvia), născut la data de 4 iulie 1981 în localitatea Țureni,

raionul Hliboca, Cernăuți, Ucraina, cetățean ucrainean, cu

domiciliul actual în Ucraina, localitatea Țureni, raionul Hliboca,

Cernăuți. (15.563/2003)

126. Tarnovețchi Daniela, fiica lui Sîrbu Mihail (fiul lui Vasile

și Maria, născută la 2.08.1920 în localitatea Strășeni, Chișinău)

și Ana, născută la data de 6 mai 1979 în localitatea Strășeni,

județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Strășeni,

str. Unirii nr. 19. (9.717 /2003)

127. Tinco Teodor, fiul lui Vladimir (fiul lui Toma, născut în

anul 1905 în localitatea Mateuți, raionul Rezina, și Evghenia) și

Tamara, născut la data de 25 ianuarie 1978 în localitatea Ignăței,

raionul Rezina, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Peciște,

raionul Rezina. (12.029 /2003)

128. Tofan Ana, fiica lui Gheorghe și Valentina (fiica lui

Botnari Alexei, născut la 11.03.1919 în localitatea Mărculești,

județul Soroca, și Ana), născută la data de 2 septembrie 1987 în

localitatea Mărculești, Florești, județul Soroca, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Mărculești, raionul Florești. (983/2007)

129. Tofan Valeriu, fiul lui Ion (fiul lui Teodosie, născut la

23.07.1909 în localitatea Bănești, raionul Telenești, și Eudochia)

și Valentina, născut la data de 24 decembrie 1972 în localitatea

Bănești, raionul Telenești, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Bănești, raionul Telenești. (3.156/2004)

130. Toma Dinu, fiul lui Valeriu și Svetlana (fiica lui Zanosii

Mihail și Ecaterina, născută la 2.10.1927 în localitatea Telița,

raionul Anenii Noi), născut la data de 9 martie 1980 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Bulboaca, str. Vișinarilor

nr. 9. (13/2004)

131. Toma Olga, fiica lui Anatolie și Galina (fiica lui Captari

Afet, născut la 4.12.1936 în localitatea Balatina, raionul Glodeni,

și Zinaida), născută la data de 21 ianuarie 1986 în localitatea

Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Bălți, str. Conev nr. 2,

ap. 32. (986/2007)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

10

132. Toporcean Oxana, fiica lui Malacci Ilie și Maria (fiica lui

Vladimir, născut la 15.01.1931 în localitatea Alexandru Ioan

Cuza, raionul Cahul, și Elena), născută la data de 5 octombrie

1979 în localitatea Vinogradovca, raionul Bolgrad, Odesa,

Ucraina, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Alexandru Ioan Cuza, raionul Cahul.

(17.407/2003) Copii minori: Toporcean Ludmila-Andreea,

născută la data de 19.08.2001.

133. Tornea Natalia, fiica lui Cazacenco Alexandru (fiul lui

Andrei, născut la 12.02.1922 în localitatea Orhei, și Natalia) și

Maria, născută la data de 16 februarie 1982 în localitatea Orhei,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Orhei, str. Iakir nr. 53, ap. 58.

(10.064/2003)

134. Tudose Alexei, fiul lui Brega Ștefan (fiul lui Mihail și Irina,

născută la 5.05.1915 în localitatea Coșernița, județul Chișinău)

și Eudochia, născut la data de 3 februarie 1971 în localitatea

Coșernița, județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Coșernița, raionul Criuleni. (14.943/2003)

135. Țurcan Ana, fiica lui Barba Vasile și Axenia (născută la

24.01.1915 în localitatea Voinova, județul Chișinău), născută la

data de 11 martie 1955 în localitatea Voinova, județul Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Voinova, raionul Strășeni.

(13.342/2003)

136. Țurcan Maria, fiica lui Domnica (născută la 3.12.1928 în

localitatea Colibași, județul Cahul), născută la data de

30 noiembrie 1970 în localitatea Colibași, raionul Cahul,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, Bubuieci, Str. Școlii nr. 110.

(14.659/2003) Copii minori: Grițcan Alexandru, născut la data

de 12.08.1994.

137. Țurcanu Sergiu, fiul lui Leonid (fiul lui Simion și Maria,

născută la 5.07.1937 în localitatea Recea, județul Bălți) și Lidia,

născut la data de 4 martie 1982 în localitatea Taxobeni, raionul

Fălești, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Taxobeni, raionul

Fălești. (1.245/2004)

138. Uzun Cristina, fiica lui Nicolae (fiul lui Mihail, născut la

5.05.1903 în localitatea Colibași, județul Cahul, și Parascovia) și

Eugenia, născută la data de 2 ianuarie 1982 în localitatea

Colibași, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Colibași, str. Ștefan cel Mare nr. 196, raionul Cahul.

(13.667/2003)

139. Vasilache Lora, fiica lui Mihail (fiul lui Ion și Olga,

născută la 9.08.1920 în localitatea Pănășești, raionul Strășeni)

și Maria, născută la data de 17 ianuarie 1980 în localitatea

Pănășești, județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Pănășești, raionul Strășeni. (2.267/2006)

140. Vasilean Ina, fiica lui Simițaru Mihail și Tatiana (fiica lui

Rotaru Ion, născut la 11.10.1925 în localitatea Pepeni, județul

Bălți, și Ana), născută la data de 30 iulie 1980 în localitatea

Dobrogea Veche, județul Bălți, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Bălți, str. Acad. V. Belousov nr. 49, ap. 30.

(16.373/2003)

141. Vioară Victoria, fiica lui Andrei (fiul lui Ilie, născut la

21.05.1926 în localitatea Tomai, raionul Leova, și Eudochia) și

Elena, născută la data de 23 august 1982 în localitatea Tomai,

raionul Leova, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Tomai, raionul

Leova. (285/2005)

142. Zaițev Oleg, fiul lui Grigore și Claudia (fiica lui Ferfețchi

Vasile și Ana, născută la 8.03.1925 în localitatea Popovca,

județul Bălți), născut la data de 7 iunie 1970 în localitatea Bălți,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Bălți, Str. Bulgară nr. 35, ap. 55.

(2/2003)

ANEXA Nr. 2

L I S T A

persoanelor pentru care comisia a avizat pozitiv redobândirea cetățeniei române, 

cu menținerea domiciliului în străinătate 

1. Agrici Andrei, fiul lui Nicolae și Elena (născută la

27.06.1930 în localitatea Mileștii Mici, județul Chișinău), născut

la data de 1 ianuarie 1952 în localitatea Mileștii Mici, județul

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Mileștii Mici, raionul

Ialoveni. (49/2003)

2. Agrici Nadejda, fiica lui Cioară Mihai (născut la 2.06.1939

în localitatea Sadova, județul Chișinău) și Efrosinia, născută la

data de 25 iunie 1964 în localitatea Mileștii Mici, județul

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Mileștii Mici, raionul

Ialoveni. (46/2003)

3. Anton Mihail, fiul lui Eugeniu (fiul lui Mihail, născut la

17.09.1918 în localitatea Andrieșeni, județul Iași, România, și

Tatiana) și Fevronia, născut la data de 22 februarie 1986 în

localitatea Florești, județul Soroca, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Florești, str. M. Viteazu nr. 23, ap. 1. (1.243bis/2002)

4. Balanel Iulian, fiul lui Ion și Elena (fiica lui Vulpe Vasile,

născut la 21.01.1921 în localitatea Brînza, județul Cahul, și

Victoria), născut la data de 13 iulie 1984 în localitatea Slobozia

Mare, Cahul, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Slobozia

Mare, raionul Vulcănești. (14.778/2003)

5. Bîtcă Mihail, fiul lui Tudor (născut la 19.02.1936 în

localitatea Nisporeni, județul Ungheni) și Maria, născut la data

de 21 septembrie 1961 în localitatea Nisporeni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Nisporeni, str. Dacia nr. 56A. (6.228/2003)

6. Buga Jeta, fiica lui Popușoi Nicolae și Victoria (născută la

15.11.1927 în localitatea Hincăuți, județul Edineț), născută la

data de 27 noiembrie 1949 în localitatea Hincăuți, județul Edineț,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Bender, str. Chișiniovscaia

nr. 160, ap. 97. (7.353/2003)

7. Carpenco Elena, fiica lui Aghenie Alexei și Parascovia

(născută la 23.09.1923 în localitatea Sadova, județul Chișinău),

născută la data de 8 noiembrie 1958 în localitatea Sadova,

județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Sadova,

str. Moara Veche nr. 3, raionul Călărași. (22/2003)

8. Cataraga Iurie, fiul lui Sergiu (născut la 10.10.1934 în

localitatea Seliște, raionul Nisporeni) și Eleonora, născut la data

de 12 noiembrie 1964 în localitatea Seliște, raionul Nisporeni,



Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Ocnița, str. Beregovoi nr. 3.

(3.467/2005) Copii minori: Cataraga Artur, născut la data de

3.03.1990, și Cataraga Marta, născută la data de 15.10.1996.

9. Ceban Sergiu, fiul lui Grigore (născut la 20.01.1921 în

localitatea Băhrinești, județul Soroca) și Ana, născut la data de

7.05.1957 în localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău

str. Florești nr. 34. (3.736/2002)

10. Cebanu Doina, fiica lui Petru (fiul lui Martir, născut la

12.11.1930 în localitatea Bușăuca, județul Orhei, și Parascovia)

și Svetlana, născută la data de 30 mai 1984 în localitatea

Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Rezina, str. Decebal

nr. 35/A. (1.034/2005)

11. Chinișciuc Ghenadie, fiul lui Leonid și Olga (fiica lui Bujac

Vasile, născut la 9.05.1918 în localitatea Samalia, Cantemir,

județul Cahul, și Elena), născut la data de 12 martie 1970 în

localitatea Cociulia, Cantemir, județul Cahul, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Condrătești, raionul Ungheni. (13/2003)

12. Ciapchin Tatiana, fiica lui Melnic Alexandru și Lidia

(născută la 18.04.1935 în localitatea Agonomovca, raionul

Ungheni), născută la data de 26 martie în localitatea Pîrlița,

raionul Ungheni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Buiucani

nr. 5, ap. 5. (4.195/2004)

13. Codrean Verineia, fiica lui Nicolai (fiul lui Eugeniu, născut

la 23.06.1923 în localitatea Cepeleuți, raionul Edineț, și Anisia)

și Claudia, născută la data de 24 iunie 1984 în localitatea

Briceni, județul Edineț, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Briceni, str. M. Eminescu nr. 73, ap. 19. (1.031/2007)

14. Cosolovschi Constantin, fiul lui Vasile (născut la

23.01.1928 în localitatea Sadaclia) și Elizaveta, născut la data

de 10 iulie 1961 în localitatea Sadaclia, județul Lăpușna,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. M. Drăgan 28/2. (3.110/2002)

Copii minori: Cosolovschi Carolina, născută la data de

13.05.1997.

15. Cotelea Dumitru, fiul lui Ion și Tatiana (fiica lui Maruz

Dumitru și Lidia, născută la 15.04.1931 în localitatea Bușila,

județul Ungheni), născut la data de 8 august 1982 în localitatea

Vărăncău, județul Soroca, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Vărăncău, raionul Soroca. (978/2007)

16. Creciun Elena, fiica lui Ion și Raisa (fiica lui Iavița Ignat

și Valentina, născută la 1.01.1937 în localitatea Cocieri, raionul

Dubăsari), născută la data de 18 iulie 1985 în localitatea Cocieri,

raionul Dubăsari, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Cocieri,

str. Dubăsari nr. 32. (1.025/2007)

17. Cristal Cornelia, fiica lui Buga Ion (născut la 24.01.1940

în localitatea Chircăiești, județul Tighina) și Jeta, născută la data

de 30 mai 1983 în localitatea Bender, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Bender, str. Chișiniovscaia nr. 160, ap. 97.

(10.330/2003)

18. Cucuruzeac Svetlana, fiica lui Igor și Elena (fiica lui Istrati

Ion, născut la 1.09.1924 în localitatea Gura-Căinarului, raionul

Florești, și Parascovia), născută la data de 12 decembrie 1982

în localitatea Zarojeni, raionul Florești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Florești, str. Dacia nr. 19, ap. 44. (1.034/2007)

19. Doina Carolina, fiica lui Oboroc Anatolie (fiul lui Ion și

Nadejda, născută la 15.12.1923 în localitatea Zăzulenii Vechi,

județul Ungheni) și Lidia, născută la data de 26 august 1981 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. P.

Zadnipru 15/2, ap. 57. (2.954/2002) Copii minori: Doina Bianca,

născută la data de 11.05.2006.

20. Edinciuc Ana, fiica lui Sergiu și Ecaterina (fiica lui Talpă

Vasile, născut la 12.02.1923 în localitatea Milești, raionul

Nisporeni, și Serafima), născută la data de 22 decembrie 1982

în localitatea Chetrosu, raionul Drochia, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Chetrosu, raionul Drochia. (578/2005)

21. Filipescu Alexandru, fiul lui Alexandru (fiul lui Gheorghe

și Zinaida, născută la 10.10.1930 în localitatea Ștefănești,

raionul Ștefan Vodă) și Valentina, născut la data de 15 februarie

1981 în localitatea Criuleni, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Codru, Str. Potîrnichii nr. 14, județul Chișinău.

(20/2003)

22. Filipescu Valentina, fiica lui Platonov Vasile și Domnika

(născută la 29.01.1920 în localitatea Borisovka, raionul

Tatarbunar, regiunea Ismail), născută la data de 19 ianuarie

1954 în localitatea Borisovka, raionul Tatarbunar, regiunea

Ismail, Ucraina, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Codru, Str. Potîrnichii nr. 14,

județul Chișinău. (26/2003)

23. Gherman Diomid, fiul lui Grigore și Elena, născut la data

de 10 aprilie 1928 în localitatea Risipeni, raionul Fălești,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Kogălniceanu M. nr. 80, ap. 7.

(4.369/2004)

24. Guma Adela, fiica lui fiica lui Muștuc Gheorghe și Lora

(fiica lui Grăjdian Filip și Maria, născută la 14.05.1921 în

localitatea Chipeșca, Șoldănești), născută la data de 14 iunie

1970 în localitatea Chipeșca, Șoldănești, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. Alba Iulia nr. 202, ap. 138. (38/2003)

25. Guma Dumitru, fiul lui Grigore (fiul lui Nicolae și Emilia,

născută la 22.09.1924 în localitatea Găuzeni, județul Orhei) și

Nina, născut la data de 30 septembrie 1962 în localitatea

Găuzeni, Șoldănești, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Alba

Iulia nr. 202, ap. 138. (42/2003) Copii minori: Guma Constantin,

născut la data de 3.03.1990, și Guma Gheorghe, născut la data

de 15.02.1996.

26. Gurghiș Gavril, fiul lui Gheorghe (născut la 21.04.1929 în

localitatea Sadova, județul Chișinău) și Maria, născut la data de

7 august 1962 în localitatea Sadova, județul Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Sadova, raionul Călărași. (28/2003)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

11



27. Hadji Liliana, fiica lui Nicolae și Maria (fiica lui Dușa

Gheorghe și Maria, născută la data de 20.12.1928 în localitatea

Sadîc, raionul Cantemir), născută la data de 26 iunie 1982 în

localitatea Leova, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Iargara,

Str. Viilor nr. 158, raionul Leova. (2.441/2005)

28. Hadjiu Dmitri, fiul lui Feodor (născut la 8.10.1932 în

localitatea Plavni, raionul Reni) și Irina, născut la data de

19 martie 1960 în localitatea Plavni, raionul Reni, Odesa,

Ucraina, cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în Ucraina,

localitatea Plavni, str. Lenina nr. 10, raionul Reni, Odesa.

(147/2003) Copii minori: Hadjiu Nicolai, născut la data de

14.01.2000, Hadjiu Irina, născută la data de 29.03.1993, și

Hadjiu Vasile, născut la data de 14.01.1995.

29. Haruța Cristina, fiica lui Anatolie (fiul lui Petru, născut la

1.07.1927 în localitatea Ciucur Mingir, raionul Cimișlia, și Olga)

și Nina, născută la data de 6 martie 1984 în localitatea Ialoveni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău, str. Alba Iulia nr. 3, ap. 69.

(1.029/2007)

30. Iațchevici Svetlana, fiica lui Gonța Gheorghe (născut la

20.07.1939 în localitatea Băcioi, raionul Ialoveni) și Vera,

născută la data de 6 octombrie 1968 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Durlești, str. Haiducul Tobultoc

nr. 30, Chișinău. (3.260/2002) Copii minori: Iațchevici Inga,

născută la data de 8.08.1994, și Iațchevici Andrei, născut la data

de 31.05.1990.

31. Ivas Aurica, fiica lui Ceban Dumitru (fiul lui Gheorghe și

Marina, născută în anul 1915 în localitatea Dărcăuți, județul

Soroca) și Feodora, născută la data de 8 octombrie 1970 în

localitatea Cotova, județul Soroca, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Popeștii de Jos, raionul Drochia. (2.557/2002) Copii

minori: Ivas Cristina, născută la data de 15.10.1990, și Ivas

Vitalie, născut la data de 9.04.1997.

32. Jalbă Cristina, fiica lui Ștefan și Nina (fiica lui Crîșmaru

Dumitru și Natalia, născută la 16.08.1920 în localitatea Grozești,

județul Chișinău), născută la data de 12 martie 1983 în

localitatea Grozești, raionul Nisporeni, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Grozești, raionul Nisporeni. (982/2007)

33. Luca Ina, fiica lui Rudenco Dumitru și Agafia (fiica lui

Chiriac Afanasie și Maria, născută la 18.04.1937 în localitatea

Tartaul de Salcie, județul Cahul), născută la data de 27 iunie

1983 în localitatea Cahul, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Pelinei, raionul Cahul. (4.057/2002)

34. Lungu Igor, fiul lui Pavel (fiul lui Gavril și Eudochia,

născută la 1.10.1926 în localitatea Hligeni, raionul Șoldănești) și

Ana, născut la data de 28 octombrie 1984 în localitatea

Șoldănești, județul Orhei, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Șoldănești, str. Mareșalul Jucov nr. 4, ap. 54.

(990/2007)

35. Marandiuc Natalia, fiica lui Simion (fiul lui Petru, născut

la 10.07.1928 în localitatea Rîșcova, județul Orhei, și Xenia) și

Eugenia, născută la data de 4 mai 1982 în localitatea Orhei,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Orhei, str. Iakir nr. 19, ap. 31.

(1.080/2007)

36. Mișcoi Mihail, fiul lui Constantin (fiul lui Mihail, născut la

6.12.1920 în localitatea Bărboieni, raionul Nisporeni, și Daria)

și Svetlana, născut la data de 4 octombrie 1986 în localitatea

Nisporeni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Nisporeni,

str. Alexandru cel Bun 5/A, ap. 47. (980/2007)

37. Mîțu Tudor, fiul lui Gheorghe și Maria, născut la data de

10 septembrie 1938 în localitatea Podgoreni, județul Orhei,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Orhei, str. M. Eminescu nr. 11,

ap. 53. (4.157/2006)

38. Mocanu Maria, fiica lui Mocreac Vasile și Valentina

(născută la 19.04.1932 în localitatea Ungheni), născută la data

de 5 august 1957 în localitatea Olișcani, județul Orhei,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, Chișinău str. Teodorovici 10/1, ap. 48.

(6.899/2003)

39. Monacu Nadejda, fiica lui Vîlcu Andrei și Elena (născută

la 15.04.1927 în localitatea Ulmu), născută la data de 3 martie

1968 în localitatea Ulmu, județul Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Ulmu, raionul Ialoveni. (3.917/2002) Copii minori:

Monacu Vadim, născut la data de 25.04.1990.

40. Morari Iana, fiica lui Arsenie (fiul lui Gheorghe și Nadejda,

născută la 3.03.1922 în localitatea Bahmut, județul Ungheni) și

Claudia, născută la data de 4 iunie 1985 în localitatea Ungheni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Ungheni, str. M. Cibotari nr. 93.

(2.729 bis/2002)

41. Morari Irina, fiica lui Arsenie (fiul lui Gheorghe și Nadejda,

născută la 3.03.1922 în localitatea Bahmut, județul Ungheni) și

Claudia, născută la data de 11 iunie 1980 în localitatea Ungheni,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Ungheni, str. M. Cibotari nr. 93.

(2.731/2002)

42. Murzac Nelea, fiica lui Dumitru (născut la 28.06.1929 în

localitatea Rădulenii Vechi, județul Soroca) și Margareta,

născută la data de 1 ianuarie 1961 în localitatea Rădulenii Vechi,

județul Soroca, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Rădulenii

Vechi, raionul Florești. (29/2003)

43. Muștuc Tatiana, fiica lui Pascari Vasile și Elena (fiica lui

Muștuc Grigore, născut la 4.02.1925 în localitatea Chipeșca,

raionul Rezina, și Elena), născută la data de 16 august 1977 în

localitatea Tarasova, raionul Rezina, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

Chișinău, str. M. Sadoveanu 26/1, ap. 110. (43/2003) Copii

minori: Muștuc Cătălina, născută la data de 21.03.2004, și

Muștuc Maria, născută la data de 4.08.1998.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

12



44. Muștuc Viorel, fiul lui Gheorghe și Lora (fiica lui Grăjdean

Filip și Maria, născută la 14.05.1921 în localitatea Chipeșca,

Șoldănești), născut la data de 26 ianuarie 1976 în localitatea

Chipeșca, raionul Șoldănești, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Chipeșca, raionul Șoldănești. (41/2003)

45. Pirojoc Gheorghe, fiul lui Vasile și Eleonora (născută la

31.05.1914 în localitatea Iași, România), născut la data de

9 august 1949 în localitatea Trinca, raionul Edineț, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, Chișinău, str. Ceaicovski nr. 23. (27/2003)

46. Popovici Irina, fiica lui Iurie (fiul lui Grigore, născut la

12.03.1931 în localitatea Sărătenii Vechi, și Maria) și Victoria,

născută la data de 7 aprilie 1985 în localitatea Sărătenii Vechi,

județul Orhei, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. L. Deleanu

nr. 3, ap. 132 (5.265/2004)

47. Popovici Marina, fiica lui Iurie (fiul lui Grigore, născut la

12.03.1931 în localitatea Sărătenii Vechi, și Maria) și Victoria,

născută la data de 24 decembrie 1983 în localitatea Sărătenii

Vechi, raionul Telenești, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău,

str. L. Deleanu nr. 3, ap. 132. (5.266/2004)

48. Prodan Ion, fiul lui Gheorghe și Alexandra (născută la

1.01.1935 în localitatea Pohoarna, județul Soroca), născut la

data de 11 septembrie 1956 în localitatea Pohoarna, județul

Soroca, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. E. Coca nr. 19,

ap. 120. (14.760/2003)

49. Rabei Piotr, fiul lui Nicolai (născut la 27.08.1936 în

localitatea Hîjdieni, raionul Glodeni) și Maria, născut la data de

11 iunie 1966 în localitatea Hîjdieni, raionul Glodeni, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, localitatea Hîjdieni, raionul Glodeni. (15/2003)

50. Rotari Ludmila, fiica lui Mironov Nicolae și Maria (născută

la 16.08.1933 în localitatea Telenești), născută la data de

24.02.1956 în localitatea Telenești, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Telenești, str. Alexandru cel Bun nr. 5, ap. 19.

(2.590/2002)

51. Rusu Alexandru, fiul lui Teodor (fiul lui Petru și Nadejda,

născută la 10.02.1908 în localitatea Hagimur, raionul Căușeni)

și Maria, născut la data de 1 iunie 1969 în localitatea Bender,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Bender, str. Chișiniovscaia

nr. 83/A, ap. 5. (1.431/2003)

52. Savin Aliona, fiica lui Alexei (fiul lui Nicolae și Efrosinia,

născută în anul 1912 în localitatea Chiperceni, județul Orhei) și

Agafia, născută la data de 5 martie 1984 în localitatea Chișinău,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual

în Republica Moldova, str. Trandafirilor nr. 31/7, ap. 56.

(3.699/2006)

53. Sirețanu Roman, fiul lui Ion (fiul lui Anton, născut la

21.03.1916 în localitatea Strășeni, județul Chișinău, și Zinaida)

și Eudochia, născut la data de 26 ianuarie 1971 în localitatea

Strășeni, județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Strășeni, str. Mihail Sadoveanu nr. 19, ap. 6.

(21/2003)

54. Sîrețanu Eleonora, fiica lui Grosu Petru (fiul lui

Constantin, născut la 11.05.1918 în localitatea Pănășești, județul

Chișinău, și Pelaghia) și Ecaterina, născută la data de 1 mai

1978 în localitatea Strășeni, județul Chișinău, Republica

Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica

Moldova, Chișinău, str. N. Zelinski 30-4, ap. 44. (6.487/2003)

Copii minori: Sîrețanu Cristina, născută la data de 17.01.2004,

și Sîrețanu Daniel, născut la data de 24.07.2000.

55. Sîrețanu Radu, fiul lui Tudor (fiul lui Vasile, născut la

12.02.1921 în localitatea Pămășești, județul Chișinău, și Tatiana)

și Lidia, născut la data de 11 februarie 1974 în localitatea

Strășeni, județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean

moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Pănășești, raionul Strășeni. (6.486/2003)

56. Stamati Elena, fiica lui Rusu Dumitru (născut la

25.03.1936 în localitatea Chișcăreni, județul Bălți) și Maria,

născută la data de 19 iunie 1977 în localitatea Chișcăreni,

județul Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Chișcăreni,

raionul Sîngerei. (10.191/2003) Copii minori: Stamati Maria,

născută la data de 17.08.2002.

57. Stamati Radu, fiul lui Gheorghe (fiul lui Sava și Varvara,

născută în anul 1981 în localitatea Marcăuți, raionul Dubăsari)

și Zinaida, născut la 11 martie 1974 în localitatea Marcăuți,

județul Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, Str. Florilor

nr. 4 B, căm. (10.190/2003)

58. Șarata Oleg, fiul lui Victor și Valentina (fiica lui Holomițchi

Dumitru, născut la 18.09.1938 în localitatea Făurești, județul

Chișinău, și Tatiana), născut la data de 18 decembrie 1978 în

localitatea Chișinău, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Ion

Neculce nr. 1—2, ap. 23. (3.685/2002)

59. Șarata Valentina, fiica lui Holomițchi Dumitru (născut la

18.09.1938 în localitatea Făurești, județul Chișinău) și Tatiana,

născută la data de 10 aprilie 1958 în localitatea Grătiești, raionul

Criuleni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Ion Neculce nr. 1—2,

ap. 23. (3.682/2002)

60. Șeremet Victor, fiul lui Nicolae și Elena (fiica lui Mușat

Victor, născut la 1.02.1926 în localitatea Coropceni, județul

Orhei, și Parascovia), născut la data de 8 iunie 1982 în

localitatea Telenești, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Telenești,

str. A. Donici nr. 2. (2.944/2004)

61. Tichem Andrei, fiul lui Ion și Zinovia (fiica lui Scutari Petru,

născut la 12.03.1926 în localitatea Bașcalia, județul Lăpușna, și

Varvara), născut la data de 8 martie 1985 în localitatea Bașcalia,

județul Lăpușna, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Bașcalia,

Str. Păcii nr. 2, raionul Basarabeasca. (3.008 bis/2002)

62. Tichem Valentina, fiica lui Ion și Zinovia (fiica lui Scutari

Petru, născut la 12.03.1926 în localitatea Bașcalia, județul

Lăpușna, și Varvara), născută la data de 19 iunie 1986 în

localitatea Bașcalia, județul Lăpușna, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Bașcalia, Str. Păcii nr. 2, raionul Basarabeasca.

(3.008 bis/2002)

63. Tichem Zinovia, fiica lui Scutari Petru (născut la

12.03.1926 în localitatea Bașcalia, județul Lăpușna) și Varvara,

născută la data de 26 august 1959 în localitatea Bașcalia,

județul Lăpușna, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Bașcalia,

Str. Păcii nr. 2, raionul Basarabeasca. (3.010/2002) Copii minori:

Tichem Olga, născută la data de 16.04.1993.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

13



GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E  

pentru aprobarea plății contribuției financiare anuale 

a României la European Union National Institutes for Culture

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă plata contribuției financiare anuale a României la

European Union National Institutes for Culture, în sumă de 3.000 euro, inclusiv

restanța aferentă anului 2007, în sumă de 1.500 euro. 

Art. 2. — Fondurile necesare plății contribuției prevăzute la art. 1 se asigură

din bugetul aprobat Ministerului Afacerilor Externe. 

PRIM-MINISTRU 

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe, 

Lazăr Comănescu

Ministrul economiei și finanțelor, 

Varujan Vosganian

București, 18 iunie 2008. 

Nr. 643. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

14

64. Tricolici Silvia, fiica lui Covalischi Vasile și Eudochia (fiica

lui Lungu Grigore și Tatiana, născută la 3.11.1918 în localitatea

Neculăieuca, județul Orhei), născută la data de 7 aprilie 1979 în

localitatea Neculăieuca, județul Orhei, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Neculăieuca, raionul Orhei. (3.931/2002) Copii

minori: Tricolici Dragoș, născut la data de 20.08.1999.

65. Tulbure Nicoale, fiul lui Gheorghe (fiul lui Ion și Maria,

născută în anul 1919 în localitatea Nisporeni, județul Ungheni)

și Elena, născut la data de 8 iunie 1969 în localitatea Nisporeni,

județul Ungheni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Nisporeni, str.

Nîrnova nr. 9. (12.133/2003)

66. Tutunaru Corina, fiica lui Vasile (fiul lui Ion, născut în anul

1933 în localitatea Târnauca, Herța, Cernăuți, și Lucica) și

Maria, născută la data de 26 iulie 1984 în localitatea Târnauca,

raionul Hliboca, Cernăuți, Ucraina, cetățean ucrainean, cu

domiciliul actual în Ucraina, localitatea Târnauca, raionul

Hliboca, Cernăuți. (3.587/2005)

67. Țurcan Elena, fiica lui Vasile și Maria (fiica lui Ursu

Gheorghi, născut la 5.10.1930 în localitatea Corlăteni, raionul

Rîșcani, și Nadejda), născută la data de 25 octombrie 1984 în

localitatea Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Bălți,

Str. Bulgară nr. 172 A, ap. 1. (1.043/2007)

68. Untilova Lidia, fiica lui Andronic Filip (născut la 2.07.1928

în localitatea Leușeni, județul Orhei) și Elena, născută la data de

11 februarie 1955 în localitatea Chișinău, Republica Moldova,

cetățean moldovean, cu domiciliul actual în Republica Moldova,

localitatea Chișinău, str. Florești nr. 34. (3.737/2002)

69. Ursachi Cristina, fiica lui Ghenadie și Elena (fiica lui

Constantin și Vasilisa, născută la 9.08.1931 în localitatea

Colibași, raionul Vulcănești), născută la data de 8 mai 1986 în

localitatea Bălți, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu

domiciliul actual în Republica Moldova, localitatea Bălți,

str. George Coșbuc nr. 25B-4. (1.038/2007)

70. Voitec Veaceslav, fiul lui Fiodor și Maria (fiica lui Stah Ion

și Elena, născută la 13.02.1930 în localitatea Moara de Piatră,

județul Bălți), născut la data de 10 iunie 1979 în localitatea Bălți,

Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Bălți, str. Babinschi nr. 18.

(2.821/2002)

71. Zgherea Vitalie, fiul lui Ion și Ana (fiica lui Caraianu

Nicolae, născut la 19.03.1908 în localitatea Colibași, județul

Cahul, și Teodora), născut la data de 1 aprilie 1974 în localitatea

Brînza, județul Cahul, Republica Moldova, cetățean moldovean,

cu domiciliul actual în Republica Moldova, Chișinău, str. Cahul

8-2, ap. 66. (4.288/2003)

72. Zosim Raisa, fiica lui Marchitan Gheorghe (născut la

11.11.1920 în localitatea Corjeuți, raionul Briceni) și Eudochia,

născută la data de 6 martie 1968 în localitatea Corjeuți, raionul

Briceni, Republica Moldova, cetățean moldovean, cu domiciliul

actual în Republica Moldova, localitatea Corjeuți, raionul Briceni.

(11/2003) Copii minori: Zosim Vadim, născut la data de

4.05.1990.

73. Zosim Serghei, fiul lui Alexandr (născut la 8.09.1926 în

localitatea Corjeuți, județul Edineț) și Maria, născut la data de

2 februarie 1964 în localitatea Tihomirovka, regiunea Tomsk,

Federația Rusă, cetățean moldovean, cu domiciliul actual în

Republica Moldova, localitatea Corjeuți, raionul Briceni.

(12/2003)

74. Zotik Aurel, fiul lui Constantin și Eudochia, născut la data

de 24 decembrie 1921 în localitatea Tereblece, raionul Hliboca,

Cernăuți, Ucraina, cetățean ucrainean, cu domiciliul actual în

Ucraina, localitatea Tereblece, raionul Hliboca, Cernăuți.

(3.859/2006)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

15

ACTE ALE COMISIEI  DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

D E C I Z I E

privind retragerea autorizației de funcționare 

a Societății Comerciale AR WEST ASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L.

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, cu sediul în municipiul București, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18, sectorul 1,

cod de înregistrare fiscală 14045240/1.07.2001, reprezentată legal de președinte, în temeiul art. 4 alin. (19), precum și al art. 39

alin. (5) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu atribuțiile prevăzute de Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, în urma controlului

efectuat, în baza Deciziei nr. 321 din 22 aprilie 2008, de organele de specialitate ale Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor la

Societatea Comercială AR WEST ASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., cu sediul în municipiul Arad, str. Banu Mărăcine nr.

18, bl. 12B, ap. 3, județul Arad, înregistrată la oficiul registrului comerțului cu nr. J02/510/1999, cod unic de înregistrare 12374483,

înregistrată în Registrul brokerilor de asigurare cu nr. RBK-095/10.04.2003, reprezentată legal de domnul Indrei Manuel Ovidiu —

persoana semnificativă, 

în baza hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, adoptată în ședința din data de 27 mai 2008, conform

art. 4 alin. (22)—(24¹) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul căreia a fost analizată documentația

aferentă Notei nr. IX.254 din 14 mai 2008 privind controlul efectuat la Societatea Comercială AR WEST ASIG BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L.,

au rezultat următoarele:

Obiectul controlului a constat în verificarea condițiilor aprobate prin autorizația de funcționare, precum și modul de

îndeplinire a acestora și în verificarea aplicării prevederilor Normelor privind forma și conținutul raportărilor pe care trebuie să le

întocmească brokerii de asigurare și/sau reasigurare, puse în aplicare prin Ordinul  președintelui Comisiei de Supravaghere a

Asigurărilor nr. 113.139/2006 pentru punerea în aplicare a Normelor privind forma și conținutul raportărilor pe care trebuie să le

întocmească brokerii de asigurare și/sau reasigurare, cu modificările și completările ulterioare.

Constatările echipei de control au fost consemnate în Procesul-verbal, semnat fără obiecțiuni de Societatea Comercială

AR WEST ASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., înregistrat la societatea comercială menționată cu nr. 17 din 8 mai 2008 și

la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor cu nr. 11.464 din 12 mai 2008, din care rezultă  următoarele:

1. Din mențiunile înregistrate în registrul comerțului, sediul social al Societății Comerciale AR WEST ASIG BROKER DE

ASIGURARE — S.R.L. figurează ca fiind expirat, iar cu privire la punctele de lucru, valabilitatea contractelor de închiriere pentru

spațiul acestora a încetat. Reprezentantul societății a pus la dispoziția organului de control un contract de comodat pentru spațiul

sediului social, însă acesta nu a fost înregistrat la oficiul registrului comerțului până la data încheierii controlului.

2. Societatea Comercială AR WEST ASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L. nu a deschis și nu a transmis la Comisia

de Supraveghere a Asigurărilor, până la data de 31 decembrie 2007, Registrul personalului propriu al brokerilor de asigurare și/sau

reasigurare și Jurnalul asistenților în brokeraj. Pentru fapta mai sus menționată societatea a fost sancționată prin Decizia nr. 467

din 2 iunie 2008.

3. Raportările aferente trimestrului IV 2007 au fost transmise cu întârziere, fiind încălcate prevederile art. 3 alin. (4) din

normele puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.139/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

Raportările aferente lunilor octombrie, noiembrie 2007 și ianuarie, februarie, martie 2008 nu au fost depuse la Comisia de

Supraveghere a Asigurărilor, fiind încălcate astfel prevederile art. 3 pct. IV din normele puse în aplicare prin Ordinul președintelui

Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.139/2006, cu modificările și completările ulterioare.

Raportarea aferentă lunii decembrie 2007 a fost transmisă cu întârziere, fiind încălcate prevederile art. 3 pct. IV lit. a) din

normele puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.139/2006, cu modificările și

completările ulterioare.

Faptele constituie contravenții potrivit art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, pentru faptele nelegale reținute în sarcina Societății Comerciale AR WEST

ASIG BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., respectiv pentru încălcarea unor dispoziții cuprinse în normele puse în aplicare prin

Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.139/2006, cu modificările și completările ulterioare, în scopul

apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității de asigurare în România, în temeiul art. 39 alin. (3) lit. e) din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor a hotărât, în ședința din

data de 27 mai 2008, sancționarea societății comerciale menționate cu retragerea autorizației societății, drept pentru care se

decide:

Art. 1. — Se retrage autorizația de funcționare a Societății

Comerciale AR WEST ASIG BROKER DE ASIGURARE —

S.R.L., cu sediul în municipiul Arad, str. Banu Mărăcine nr. 18,

bl. 12B, ap. 3, județul Arad, înregistrată la oficiul registrului

comerțului cu nr. J02/510/1999, cod unic de înregistrare

12374483, înregistrată în Registrul brokerilor de asigurare cu

nr. RBK-095 din 10 aprilie 2003, reprezentată legal de domnul

Indrei Manuel Ovidiu — persoana semnificativă, conform

dispozițiilor art. 39 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 32/2000, cu

modificările și completările ulterioare, începând de la data

publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Art. 2. — Se interzice Societății Comerciale AR WEST ASIG

BROKER DE ASIGURARE — S.R.L., de la data publicării

prezentei decizii în Monitorul Oficial al României, Partea I,

desfășurarea activității de broker de asigurare, conform

prevederilor Legii nr. 32/2000, cu modificările și completările

ulterioare, și ale normelor emise în aplicarea acesteia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 461/20.VI.2008

16

Art. 3. — Societatea are obligația să își notifice clienții, în

termen de 3 zile de la data primirii prezentei decizii, în vederea

efectuării plății ratelor scadente la contractele în curs de derulare

direct la asigurători, rămânând direct răspunzătoare pentru

îndeplinirea obligațiilor asumate prin contractele în vigoare,

până la data publicării prezentei decizii în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — (1) Împotriva prezentei decizii persoana sancționată

poate face plângere la Curtea de Apel București, în termen de

30 de zile de la comunicarea acesteia, conform art. 40 alin. (1)

din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

(2) În conformitate cu art. 40 alin. (2) din Legea nr. 32/2000,

cu modificările și completările ulterioare, plângerea adresată

Curții de Apel București nu suspendă, pe timpul soluționării

acesteia, executarea măsurii sancționatorii dispuse de Comisia

de Supraveghere a Asigurărilor.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, 

Angela Toncescu

București, 5 iunie 2008. 

Nr. 500.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 461/20.VI.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|281936|


